

Số: 10 -KH/ĐUSCT

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2017
của Đảng ủy Sở Công Thương

Căn cứ Kế hoạch số: 45-KH/ĐUK ngày 17/02/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy năm 2017;

BTV Đảng ủy Sở Công Thương đề ra kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Sở năm 2017 với các nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Quán triệt thực hiện tốt các chủ trương, quan điểm của cấp ủy cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy và đảng viên trong việc cụ thể hóa, chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát phải bảo đảm nghiêm túc, đúng mục đích, đạt yêu cầu về nội dung và thời gian đề ra. Qua kiểm tra, giám sát góp phần khắc phục hạn chế, khuyết điểm; kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; phát huy ưu điểm và đề ra những giải pháp thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới tốt hơn.

II- NỘI DUNG:

1. Công tác kiểm tra: 01 Chi bộ (Chi bộ Văn phòng - Thanh tra).

Nội dung kiểm tra:

- Việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng, quy chế làm việc, công tác quản lý đảng viên.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định 55-QĐ/TW ngày 10/01/2012 của Ban Bí thư.

- Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về "Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

Mốc thời gian kiểm tra: Từ đầu năm 2016 đến tháng 6/2017.

Thời gian tiến hành kiểm tra: Quý III/2017.

2. Công tác giám sát theo chuyên đề: 01 Chi bộ (Chi bộ Quản lý công thương).

Nội dung giám sát:

- Việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng, quy chế làm việc, công tác quản lý đảng viên.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định 55-QĐ/TW ngày 10/01/2012 của Ban Bí thư.

- Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

Mốc thời gian giám sát: Từ đầu năm 2016 đến tháng 6/2017.

Thời gian tiến hành giám sát: Quý III/2017.

*** Đối với Chi ủy các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở:**

Mỗi Chi bộ tổ chức kiểm tra, giám sát ít nhất 30% đảng viên (đối tượng, nội dung kiểm tra, giám sát do Chi bộ chọn).

Nội dung kiểm tra, giám sát đối với đảng viên tập trung chủ yếu là thực hiện các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng; việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống; thực hiện quy định của Đảng về những điều đảng viên không được làm; việc thực hiện chức trách được giao; thực hiện theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- Căn cứ vào kế hoạch này, các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2017 của Chi bộ mình. Đồng thời, Chi ủy các Chi bộ phối hợp với UBKT Đảng ủy Sở thực hiện tốt các cuộc kiểm tra, giám sát ở Chi bộ mình.

2- UBKT Đảng ủy Sở, Chi ủy các Chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể từng cuộc kiểm tra, giám sát. Trong đó, phải thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục và bảo đảm thời gian quy định.

3- UBKT Đảng ủy Sở và Chi ủy các Chi bộ trực thuộc theo dõi, triển khai thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện lên cấp trên kịp thời theo quy định. /

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- UBKT Đảng Ủy khối;
- BCH Đảng bộ Sở CT;
- Bí thư các Chi bộ trực thuộc;
- Các đ/c UBKT Đảng ủy Sở;
- Lưu.



Ngô Công Tước